Patria Christi.

Propter fidem solam non moratur in nobis Christus

zismo secundum Apostolum ad Gal. 3. Quicumq; enim in Christo Iesu baptizati estis, Christum induistis, Christo (inqua) reiecto se peccatorum seruum fecit, & vestitus est illa. Ita vt iam in similibus non videas, nisi os iurans, linguam mentientem, oculos lasciuietes, aures detractionibus patentes, caput & cor praua cogitantia, manus innoxium sanguine fundentes, pedes ad malum currentes, & totum corpus libidinibus, tanquam fus in volutabro luti, se immerges: Ideo non est reperta vidua in Israel qua digna esset hospitari Heliam, neq; leprosus qui ab Helixeo mundaretur nisi Naaman Syrus. Vidua autem pro solitudine accipitur, & Naamae aliter comotus interpretatur. Vidua autem, quae secundum beati Apostoli Pauli consilium. 1. Cor. 7. Sic permanferit aliena a consortio viri, apud hanc hospnatur propheta, & farinae, & olei recipit abundantiam. Et a lepra corporis aliter commotus sanatur. Sunt qui comouetur quidem, sed ab istis inferioribus. Qui enim honores ambit nunc se Reipu. imaginatur praesse, nunc se regem, nunc prelatum fingit. Qui vero ira laborat, iam se occidere, iam de inimico alio quocumq; modo vindictam sumere cogitatione presumit. Alius incognitens in quavis foemina qua conspicit comouetur. Hi non mundatur, sed qui aliter comotus est, hic mundatur. Aliter comotum, & solitarium describit beatus Iob. c. 3. cum dicit: Pereat dies, in qua natus sum, & nox in qua dictum est: Conceptus est homo: dies illa non conu-

meretur in diebus anni. Sederem cum consulibus terrae, qui aedificant sibi solitudines. Non enim debemus existimare Iob maledixisse diei natiuitatis suae ex utero matris: siquidem ipse patientissimè sustinuit aduersa, & non peccauit in labijs suis, neque stultum aliquid contra Deum locutus est. Ceterum dies hic significat prosperitatem, & delectationem in peccato, & nox obcaecationem voluntatis in culpa. Nempe prius voluntas obcaecatur, deinde sequitur delectatio. De illa die inquit Hieremi. c. 17. Diem hominis non desideravi, domine tu scis. Tripliciter autem homo accipi potest: primo naturaliter pro ipsa hominis natura. Sic scriptum est: Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Ac si dicat: Condamus humanam hominis naturam. Secundo accipitur pro infirmitate humana. Vt illud Hieremiae eodem capite: Maledictus homo, qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suum. Aliquando, & tertio accipitur pro peccato. Vt illud psalm. 81: Vos autem sicut homines moriemini, & sicut vnus de principibus cadetis: Et de hoc dicit Iob: Pereat dies, in qua natus sum. s. in qua peccatum consummatum est, & dies delectationis per peccati consummationem, in qua dictum est: Peccatum factum est. Et hoc est magnae contritionis iudicium cum homo dicit: Vtinam te Deum meum non offenderem, utinam non fuisset dies illa, in qua peccaui, utinam haberetur ac si nunquam

Dies & nox quo modo in scriptura intelligatur.

Homotripliciter in scriptura sumitur.

Expositio de refectione Iob.

id est in quo...

vidua pro solitudine.

similitudo...

Aliter comotus...

houp

r iij

fuis-

fuisse, o si Deus summus non recordaretur illius, o si non numeraretur in mensibus anni. Deus quidem nihil potest obliuisci, sed intelligenda sunt verba hac illo modo, quo Ezechias dicebat: Proiecisti post tergum tuum omnia peccata mea. Quemadmodum enim ea, quae habemus à tergo, non videmus, sic Deus quamuis videat omnia, dicitur tamen cum remittit, & non vult vindicare, post tergum projicere culpas nostras. Qui igitur ira dolet, ut desideret illam diem, in qua peccauit, non fuisse, & si in illa nunc esset, minime peccaret, hic aliter commotus à lepra mundatur, & sedet cum consulibus terrae, sanctis videlicet, qui non reddunt mala pro bonis, immò bona pro ipsis malis. Audi quaedam consulem: Si reddidi retribuentibus mihi mala, decidam merito ab inimicis meis inanis. De adhæsione cum Deo inquit: Mihi autem adherere Deo bonum est, & ponere in domino Deo spem meam. De humilitate ait: Domine non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei, neque ambulavi in magnis, nec in mirabilibus super me. De patriae coelestis desiderio: Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est. Sederem utique cum sanctis, qui aedificant sibi solitudines. Ecce vidua sola habitans, ad quam missus est Helias, quae sola coelestis patriae contemplationi vagatur, timens Deum offendere. Quemadmodum Hieremias dicebat: A facie manus tuae solus sedebam, quoniam comminatione replesti me. Hieremias in utero sanctificatus timet,

& peccator plurimis obnoxius culpis sine timore vagatur. Qui igitur sic aliter commotus solitudinem cordis possidet, huic salus promittitur, & apud hunc miracula dominus operatur, & hic à lepra mundatur. Cum ascensurus esset Moyses in montem, Exo. 24. praecepit dominus, ut cum illo ascenderent septuaginta senes cum Abiu, Nadab, & Aaron, quos omnes praecepit dominus procul remanere. Qui enim sibi sapientes sunt, & multa se sapere sibi arrogat, (hi enim per senes significantur) siue qui in vitijs & peccatis inueterati, quanquam in montem ecclesiae ascendunt, nihilominus procul sunt, quia nondum sciunt quomodo quantumve se oporteat scire. Hic cum reprehenduntur, dicunt: Recede à me, ego scio quid mihi expediat. Remansit Abiu, qui paterfamilias interpretatur. Qui enim huius mundi habet multam substantiam, etiam procul manet, quoniam onus impedit ascensum in montem altum virtutis. Remansit Nadab, qui voluntarius interpretatur. Qui enim voluntatem suam in omnibus vult exequi, procul etiam manet. Neque Aaron accessit. Ceremoniatici exteriores, qui diuina audiunt, congregantur in ecclesia, verum nihil praeter exteriora habent, etiam procul manent. Solus Moyses in aquis repertus aliter commotus solitarius in altum ascendit, & cum Deo loquitur, & legem eius meretur accipere. Audientes autem exemplum viduae sub Helia, & leprosi Naaman sub Helisaeo repleti sunt ira, inquit Evangelista. Ecce quod

Qui sibi, vel mundana tantum sapientes ignorant sunt

Qui sibi, vel mundana tantum sapientes ignorant sunt

Diuites, voluntarii & ceremoniatici, in altum virtutis montem non ascendunt.

inco...  
at...  
num...  
...

Concio-  
nator vi-  
ria singu-  
lariter  
carpens  
male au-  
dit.

Exi da  
ol molos  
pro igni  
pignoni  
obraso  
sugit  
mob

Premiū  
eiusdem.

quod ante dicebamus pximo superiori tractatu. 73. dum tangit prædicator languidum membrum, continuo auditor conqueritur. Nazarei primò laudabant verba domini, & mirabatur, & pe-  
debant ab ore prædicantis. Postquã ve-  
rò tetigit vitia eorum, & de incredulita-  
te reprehēdit sub illis duobus exemplis  
viduæ, & leprosi, nō valentes equo ani-  
mo tolerare nihil dignum se existiman-  
tes audiuissē, ira excanduerunt. Neque  
ira illa fuit tantum interior, exteriusq;  
dissimulata: sed in tantam deuenerunt  
infaniam & rabiem, vt voluerint occi-  
dere dominum, & precipitare illum de  
supercilio mōtis, in quo ciuitas eorum  
sita erat. Res horrenda profecto. In prin-  
cipio prædicationis euāgelicæ voluerūt  
Nazarei dominum occidere, quod pos-  
tea perfecerunt sacerdotum principes  
& pharisæi. Hoc est præmium, quod  
prædicator verus verbi Dei ab huius se-  
culi cultorib⁹ expectare debet. Sed pro  
veritate doctrinæ vitam tenemur liben-  
ter impendere: quemadmodū ne mor-  
tale peccatum cōmittamus (quod est  
heritas vitæ) idem perpeti necessarium  
est. Pro veritate doctrinæ omnes apof-  
toli & martyres glorioso martyrio ab  
hoc seculo migrātes in coeleste sunt reg-  
num trāsati. Nam dominus eum, qui  
se confessus fuerit coram hominibus,  
confitebitur & ipse illum coram patre  
æterno, & angelis eius. Fœlix, qui pro  
Christo occiditur. Pro veritate vitæ oc-  
cisus est ab Herode beatus Ioannes bap-  
tista, cum illum carperet eo quod habe-

ret vxorem fratris sui Philippi in maxi-  
mum scelus, & iniquum exemplū. Ne-  
desereret beatus Ioannes vitæ veritatē,  
quousq; à peccato recederet. Herodes,  
mortem pertulit. Ea fuit semper natu-  
ra hominum carnalium, vt nullo mo-  
do possit æquo animo tolerare suorum  
peccatorum reprehensionem, nec publi-  
cam monitionem, sed impunē velint  
sua quisq; exercere flagitia in hoc secu-  
lo, quò iustius in alio seculo æterna sup-  
plicia patiantur. Misera est reuera talis  
cōditio hominum. Diligere etenim de-  
berent prædicatores suos, quemadmo-  
dum diligunt chirurgos suos, per quos  
tamen sepe grauissimas sustinet exulsi-  
ones, & membrorum sectiones. In hūc  
deuenit finem Nazæorum admiratio  
& bonum testimonium quod Christo  
domino reddebāt. Postquam tantisper  
tetigit vulnus cordis eorum precipita-  
re illum voluerunt, & vim faciebāt, du-  
cetes illum in supercilium montis su-  
per quem eorum erat ciuitas sita. Non  
desuerūt in ecclesia hæretici similes illis  
extollētes Christum, ceterum precipi-  
tantes illum. Mahometani extollunt  
Christum dominum vsq; ad sydera, di-  
uinitatem tamē negant. Fatetur illum  
natum ex virgine, resurrexisse à mor-  
tuis, ascendisse in coelum, non tamen  
mortem passum pro peccatis nostris.  
Similiter temporibus etiam nostris Lu-  
therani extollunt Christum, & eius me-  
rita, passionem, & sanguinem, dum mo-  
do illum præcipitent ab animabus ho-  
minum cum falso negant sacramenta,

Reprehē-  
sionis in-  
tolerabi-  
les sum⁹.

Exi da  
ol molos  
pro igni  
pignoni  
obraso  
sugit  
mob

Exi da  
ol molos  
pro igni  
pignoni  
obraso  
sugit  
mob

Mahome-  
tani & hæ-  
retici præ-  
cipitant  
Christū.

& opera bona, per quæ Christus habitabat in cordibus fidelium. *Iesus autem transiens per medium illorum ibat.* Itaque dum illum inter manus deducunt, cum dominus pertransisset, illum minimè reperierunt, ut occiderent. Inter Mahometanos, Iudæos, & hæreticos Iesus pertransiens euadit semper victor, euadit & ecclesia eius patrocínio adiuta, sæpe impugnata, nunquam tamè expugnata. Hoc est, quod dominus Ioan. 16. dixit discipulis suis post cœnam: *Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis. In mundo pressuram habebitis, sed confidite ego vici mundum. Nemo potest Christo domino vim inferre. Ipse est rex regum & dominus dominantium: & qui dextera eius protegatur, securus quiescit. Leua eius sub capite meo (inquit sponsa) & dextera illius amplexabitur me. Ibat igitur dominus per illorum mediũ nec videbatur. Ad visionem tria requiruntur, aër videlicet illuminatus, oculus bene dispositus, & species illarum rerũ, quas visuri sumus. Quidquid horum trium defecerit, nõ fit visio. Noctu aère obscuro nihil videmus quantumcunq; acutam habeamus aciem visus. Oculis etiam agris, & tenebratis caligine nihil videmus quantumcunq; aër sit illuminatus. Sine speciebus rerum visendarũ nõ fit visio: Si enim species rerum, quæ sunt in aliqua domo, vel in campo deficiat, nihil videre possumus. Hæc retraxit dominus ne de benedictissimo corpore suo resultarent hæc species in aère: quo factum est ne videretur transiens*

inter illos. Poterat etiam oculos eorum immutare cum esset Deus, ne videretur. Quomocunq; hoc disposuerit, ipse nouit, cui quando noluit, nihil potuerunt nocere inimici, & quando voluit, animam suam posuit pro omnibus nobis. Docens nos cedere iræ, recedere à consortio hominum impiorum, & nobis nocere volentium. Nisi adsit necessitas veritatem prædicandi coram contradicentibus fidei: vel necessitas amouendi aliquod peccatum mortale ab aliquo insigni viro, ne eius exemplo multi in idem peccatũ ruant. Aliàs potest quis referuare vitam suam vsque ad tempus Deo gratum, ut illam libenter exponat pro proximorum salute & Christi fide. Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperiũ per omnia secula seculorum. Amen.

Concordia  
in hunc  
modum  
capitulum  
mactat  
Ab ira &  
confortio  
impiorũ  
hominũ  
quando  
fugien-  
dum.

Christus  
semper  
victor.

Tria ad  
visionẽ  
requiri.

emolata  
per  
quibus  
species  
in  
aerẽ

**Tractatus. 75. in Euangelium beati Lucae ex cap. quarto.**

**E**t descendit in Capharnaum ciuitatem Galilææ, ibiq; docebat illos sabbatis: & stupebant in doctrina eius, quia in potestate erat sermo ipsius. Et in synagoga erat homo habens demonium immundum & exclamauit voce magna dicens: sine, quid nobis & tibi Iesu Nazarene? Venisti perdere nos. Scio te, quia sis sanctus Dei. Et increpauit illum Iesus dicens: Obmutescere & exi ab eo. Et cum proiecisset illum demonium in medio, exiit ab illo, nihilq; eum nocuit. Et factus est pavor in omnibus, & colloquebatur

tur

*tur adim icem dicentes: Quod est hoc verbum, quia in potestate & virtute imperat immundis spiritibus, & exeunt? Et divulgabatur fama de illo in omnem locum regionis.* Non longè in aliam prouintiã abiit dominus Iesus postquam exijt de manibus Nazareorum volentium illũ præcipitare, sed in Capharnaum eiusdẽ prouinciã Galilææ descendit, & illos sabbatis docebat. Nullam requiem sacro corpori dabat, non parcebat doctrinæ, non erat delicatus prædicator, sed continuo labori indulgebat, omni sabbato prædicabat in synagogis eorum. Stupabant autem in doctrina eius, quoniam illos docebat tanquã dominus scripturæ, veros quod ipsi sensus reddebat: Insuper corda audientium penetrabat, & ad se animos non dolose audientiũ adducebat. Illam ciuitatem maritimã ellegit dominus in Galilæa, tantumq; illam frequentabat, vt diceretur ciuitas eius. Ibi conuersa est Maria Magdalena, ibi & beatus Mattheus, ibi paralyticus quia quatuor portabatur sanatus est, ibi habebat beatus Petrus domicilium, in quod ingressus dominus socrum eius sanauit à febris, & innumeros curauit infirmos. De prouincia Galilææ ellegit duodecim apostolos. Itaque hæc in Galilæa ciuitas & Hierosolyma in Iudæa fuerunt ciuitates plus à domino quã ceteræ frequentatæ. Erat autem die sabbati in synagoga quidam homo habens demonium immundum. Non prætereundum censeo hoc, quod dicit Euangelista: Nempè mirandum esse in

quantam deueniat miseriam anima à Deo per peccatum semota: precipuè si iam sit in damnationis statu. Reuera angeli omnes creati fuerunt in cœlo, & in gratia: postquã autem mali corruerunt spiritus immundi dicuntur. Hoc enim dicere solemus de subis, vpupis, vesperilionibus, & his similibus animalibus in tantam immunditiam deuenit diabolus per peccatum, vt immundus spiritus dicatur: Reor etiam ipsum hoc spurtilissimo gaudere nomine. Talis est effecta misera, & infima eius per culpã conditio: & cum superbissimus sit, nihilominus immunditiam non exhorret. Videmus profecto quamplures in hoc sæculo homines superbos, moribus tamen spurcissimis delectari: & cum corpore odoribus perfuso incedant, anima tamen foetoribus immensis misera cernitur. Legitur in vitis patrum, cũ angelus in ciuitate cum quodam pergeret heremita, obuiam venit pannosus quidam pauperculus, quem angelus vultu placido aspexit, & salutauit. Deinde obuiam eis occurrit quidã nobilis iuuenis aromatibus fragrans, à quo angelus vultum auertens, etiam nares obtinxit. Cuius rei cum heremita quereret causam, respondit angelus primũ illum odore virtutum fragrantem. Iuuenem verò hunc vitiorum foetore redolentem. Immundus autem ferè in toto Euangelio demon vocatur, nec puto eum ob id erubescere. Tanta est infirmitas eius culpa, vt cum sit spiritus per naturam, nõquam reperies eum alicui

A Deo p  
 peccatũ  
 semota,  
 immun-  
 dus dicitur  
 vt suo

Laboribus  
 non peccat  
 Christus in  
 predicationis  
 functione.

Capharnaum  
 Christi ciuitas  
 dicitur.

Superbi  
 odoriferi  
 animam  
 habent foetidam  
 & spurcam.

Immundus  
 est semper  
 demon,  
 omniaq;  
 immunda  
 hominibus  
 ingratissima.

bo-

bono exercitio operam dantem. Nec vnquam hominibus aliquam bonam cogitationem immittit, sed semper immudam, semper iniquam, semper malam. Coeterum cum vidisset dominū exclamauit voce magna dicens. *Sine, quid nobis & tibi Iesu Nazarene? Venisti perdere nos. Scio te, quia sis sanctus Dei.* Oportet in memoriam reuocare quæ dicta sunt superius de tētationibus, quibus dominum ipse iniquus tentauit, vt tandem posset experiri an ipse esset verbum incarnatum: ad explorandā enim diuinitatem eius accessit. Nunc autem hæc vociferando loquitur, non quod Christum Mesiā, & Deum cognoscat: sed mentitur vt ex aliquo eius possit conijcere verbo an ipse sit Deus. Quid autem nobis & tibi Iesu Nazarene? multum profectō: ipse enim dominus, ipse est Deus, qui creauit vos mundissimos spiritus, nunc autem damnauit vos immundissimos demones. Ipse est qui tenet clauem abissi, ipse dominus vitæ & mortis, ipse iudex viuorum & mortuorum. Dēmon verò hoc dicebat quasi diceret: quid tibi sancte purissime nobiscum immundis? Scio te, quia sis sanctus Dei. Siquis nunc interrogaret demones: cur ergo si dicebas illum esse sanctū Dei, cruci affigi, totq; iniurijs & contumelijs fecisti irritari, & illum opprobrijs saturasti? Responderet vtiq;: non noueram illum esse Dei filium Mesiā in lege promissum. Cur ergo nunc clamas & eiulas perditiōē tuam, & dicis te scire esse illum sanctū

Dei? Responderet vtiq; se nunc mentiri, sed tentare an posset hanc elicere veritatem, vtrum filius Dei esset an homo purus. Non enim multis cum his energumenis verbis est agendum: idē dominus increpauit illū dicens: *Obmutesce, & exi ab eo. Et continuo exiit ab homine, nihilq; eum nocuit.* Nec enim nocere poterit quisquam nobis, si domino adhaerimus. Vnde & beatus Apostolus Petr<sup>o</sup>. i. epistola. cap. 3. ait: Et quis est qui vobis noceat, si boni amulatores fueritis? Hæc est vna ex primis consolationibus seruorū Dei, nihil illis nocere potest cum illis nulla dominetur iniquitas. E cōtra iniqui semper se grauari clamant, conqueruntur de mūdo, quem sequentes relinquere nolūt, multas patiuntur impatienter aduersitates Deo sic permittente, vt respiscant & fugiant à diaboli laqueis, & conuertantur ad dominum. Illi verò clamantes, & vt canes ob latrantes, mundum, de quo conqueruntur, diligunt, nec ab inceptis vitijs desistere volunt. Quibus mundus in aduersis hanc præstat consolationem suæ naturæ per quam similes: vt more canum deiectum ceteri persequantur. Sicut enim si contingat lapide vel palo canem quempiam ferire, illeq; latrans & gāniens fugiat, mox ceteri qui circumstant, canes, illum percussum insequuntur & dentibus mordēt: Sic hos miseros dum in aliquam deueniunt calamitatem, ceteri mundani statim insequuntur detractionibus mordentes, & accusantes, affirmantes etiā illos